O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 
2020), em favor das Justiças Federal, do Trabalho, e do Distrito Federal e dos Territórios, crédito 
suplementar no valor de R$ 36.737.273,00 (trinta e seis milhões setecentos e trinta e sete mil 
duzentos e setenta e três reais), para atender às programações constantes do Anexo I.  

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem: 

I - R$ 34.489.785,00 (trinta e quatro milhões quatrocentos e oitenta e nove mil 

setecentos e oitenta e cinco reais), de incorporação de superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício de 2019, referente a Recursos Ordinários; e 

II - R$ 2.247.488,00 (dois milhões duzentos e quarenta e sete mil quatrocentos e 
oitenta e oito reais), de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-CRÉD SUPL R$ 36.737.273,00 JUSTIÇA FEDERAL TRABALHO E DF (EM 188 ME)

[...]

EM nº 00188/2020 ME 

Brasília, 11 de Maio de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 

13.978, de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 36.737.273,00 (trinta e seis milhões, setecentos e 
trinta e sete mil, duzentos e setenta e três reais), em favor das Justiças Federal, do Trabalho, e do 
Distrito Federal e dos Territórios, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de 

Motivos. 

2.                O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar na: 

- Justiça Federal, a reforma do sistema de detecção e combate a incêndios, a realização

[...]

Vale informar que o cumprimento ao Acórdão nº 362/2020 - TCU - Plenário, de 2020, 

supracitado, é também objeto de crédito suplementar, por meio de Portaria do Ministério da 
Economia, que se encontra em tramitação, e atenderá ao valor de R$ 202.412.230,00 (duzentos e 
dois milhões, quatrocentos e doze mil, duzentos e trinta reais) para o Poder Judiciário. 

4.                Ressalta-se que o pleito em referência será viabilizado mediante Projeto de Lei, à conta 
de incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2019, 

referente a Recursos Ordinários, e de anulação de dotações orçamentárias, em conformidade com o

[...]

Em relação à vedação constante do § 5º do art. 107 do Ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias - ADCT, incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de 15 de 
dezembro de 2016, cumpre explicar que: 

a) parte do crédito, no valor de R$ 2.247.488,00 (dois milhões, duzentos e 
quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), objeto de anulação de dotações 

orçamentárias, não amplia as dotações orçamentárias sujeitas aos limites das despesas primárias 
estabelecidos para o corrente exercício; e 

b) no caso dos demais recursos, no valor de R$ 34.489.785,00 (trinta e 
quatro milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais), referentes à 

incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2019, relativo 
a Recursos Ordinários, deve-se observar a "Demonstração da compatibilidade do resultado desta 
avaliação com o teto estabelecido pelo Novo Regime Fiscal - NRF", e o item 84, constantes da